
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COSTITUZIONE FONDO PREVISTO DALL'ART.1, COMMA 1091, DELLA 
LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.45 Nr. Progr.

Seduta NR.

 100 

03/09/2024

 33 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno TRE del mese di SETTEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 03/09/2024 

 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE FONDO PREVISTO DALL'ART.1, COMMA 1091, DELLA 

LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.45 

 

Il Segretario Generale, Dott.ssa Teresa La Scala, è presente da remoto ai sensi del 

Regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 21 del 29.04.2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

    

  PREMESSO che:  

 

 La legge di bilancio 2019 ha introdotto il comma 1091 dell’ art. 1 al fine di 

incrementare la capacità di contrasto all’evasione dei comuni; 

 Il D. Lgs. n. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del 

fondo per le risorse decentrate, che costituisce la base per l’erogazione del salario 

accessorio ai dipendenti; 

         Ricordato che tra le risorse che vengono rese disponibili rientrano gli incentivi 

IMU/TARI previsti dall’ Art. 1 comm. 1091 L. 145/2018, che possono essere 

riconosciuti a determinato personale sulla base di criteri definiti da apposito 

regolamento; i suddetti incentivi devono ritenersi non soggetti al vincolo posto al 

complessivo trattamento economico accessorio dei dipendenti e quindi esclusi dalla 

spesa per il trattamento accessorio in quanto la legge 205/2017 ha previsto che i 

predetti incentivi gravano su risorse autonome predeterminate dal bilancio, quindi da 

considerarsi diversi dalle risorse ordinariamente rivolte all’erogazione di compensi 

accessori al personale; 

        Rilevato che la costituzione del fondo costituisce materia di competenza 

dell’ente, in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, 

quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti 

sindacali prima dell’avvio della stessa; 

       Visto il regolamento di disciplina per il potenziamento delle risorse strumentali 

degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate e del trattamento economico 

accessorio del personale coinvolto nel raggiungimento degli obbiettivi di recupero 

IMU, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 26/03/2019; 

       Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  9 in data 06.03.2024,    avente 

ad oggetto “approvazione del bilancio 2024/2026”;  

       Visto il conto consuntivo anno 2023 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 18 del 30/04/2024 da cui risultano riscossi importi IMU pari a € 

275.710,07 e ICI pari a € 2314,04; 

Tenendo conto delle somme incassate e dell’ Art. n. 2 del regolamento di disciplina 

per il potenziamento delle risorse strumentali, che prevede di alimentare il fondo con 

un importo pari al 5% delle somme riscosse nell’anno precedente a quello a cui è 

predisposto il bilancio di previsione, che da consuntivo risulta essere pari a € 

13.900,00; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 03/09/2024 

 

  

      Considerato che, ai sensi dell’Art. 3 del suddetto regolamento comunale, il fondo, 

al lordo degli oneri riflessi a carico dell’ente, sarà cosi ripartito: 

 

20% da destinare al potenziamento delle risorse strumentali 

degli uffici Comunali  

€ 2.780,00 

80% da destinarsi al riconoscimento del trattamento 

accessorio al personale dipendente così suddivisi: 

5% Ufficio Messi 

10% Ufficio Ragioneria 

5% Ufficio Urbanistica 

80% Ufficio Tributi 

€ 11.120,00 

 

Rilevato che l’individuazione del personale dipendente a cui destinare il 

riconoscimento del trattamento accessorio unitamente alla relativa quota di 

partecipazione avverrà con successivo atto del responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla 

Responsabile dell’Area Attività Finanziarie; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla 

Responsabile dell’Area Attività Finanziarie; 

 

  Visto l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la costituzione del fondo previsto dall’ Art. 1 comm. 1091 L. 

145/2018 come in premessa specificato e qui riportato integralmente; 

2. Di dare atto che il fondo determinato risulta comprensivo degli oneri riflessi 

a carico dell’Ente ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del 

vigente regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

45 del 26/03/2019; 

 

3. Di demandare ad atto successivo del responsabile dell’ Area Finanziaria 

l’individuazione del personale dipendente unitamente alla relativa quota di 

partecipazione a cui destinare il riconoscimento del trattamento accessorio e 

le relative percentuali e l’impegno di spesa da imputare  al cap. 1433/133 

c.p.c.  U.1.03.02.15.999  del corrente bilancio di previsione. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 03/09/2024 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 

deliberato; 

 Visto il 4° comma, dell’art. 134 del D.L. n. 267/2000; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 100 DEL 03/09/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 100 del 03/09/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

COSTITUZIONE FONDO PREVISTO DALL'ART.1, COMMA 1091, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, 
N.45

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

LILIANA BENEDETTO

Data   03/09/2024

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   03/09/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-09-05T12:47:51+0200
	GIOVANNI RIGIROLI


		2024-09-10T13:20:22+0200
	LA SCALA TERESA




